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Abstrakt

Práce se zabývá podrobnou analýzou parametrů hypsometrického plánu jako jednoho z

technických výstupů pro stavebněhistorická bádání. Testuje různá řešení vzhledu a rozložení a

snaží se nalézt ideální parametry výstupu. Dále nabízí stručné návody a popisy schopností

zvoleného software vedoucí k vytvoření hypsometrického plánu s danými parametry. Ze všech

programů jsou nakonec vybrány čtyři, s pomocí kterých jsou vyhotoveny vzorové výkresy a

videonávod se záznamem celého postupu. Použita jsou data z pozemního laserového skenování

– mračno bodů druhé brány hradu Andělská Hora (okres Karlovy Vary), testování je prováděno

na stěnách tohoto historického objektu. Práce je vhodná pro pracovníky památkového ústavu

ČR.

Klíčová slova: laserové skenování, barevná hypsometrie, mračno bodů, software, návod

Abstract

The thesis deals with a detailed analysis of a hypsometric plan as a one of possible technical

outputs for research of historical buildings. It tests various solutions of appearance and layout

and it tries to find out optimal parameters of the output. Furthermore, it offers brief manuals

and descriptions of capabilities of chosen software leading to creation of the hypsometric plan

with that parameters. There are created model drawings using four chosen programs as well

as a video manual recording the whole process. The data used in this project came from

terrestrial laser scanning – a point cloud of the second gate of Andělská Hora castle (district

Karlovy Vary), the testing is performed at walls of this historical building. The thesis is

appropriate for staff of the National Heritage Institute of the Czech Republic.

Key Words: laser scanning, hypsometric tinting, point cloud, manual
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1 Úvod
Digitální podoba dokumentace valné většiny objektů je v současné době standardem, a to i

mimo prostředí stavebnictví. Z toho důvodu roste zájem o tvorbu takové dokumentace i u

objektů historických, ať už pro účely rekonstrukce či pouze pro případ poškození. Právě u

těchto objektů je absence technické dokumentace častým problémem.

Řada bakalářských prací se zabývá zpracováním přesných 3D modelů historických objektů.

Nicméně forma vizualizace těchto prostorových dat nemá jasný směr a často se objevují chyby,

které mohou výstup učinit nejasným či chybným. To je způsobeno jednak neznalostí pravidel

pro tvorbu nebo neznalostí všech dostupných programů a jejich schopností, a to z důvodu

neexistující souhrnné metodiky na toto téma.

Jedna z takových prací je bakalářská práce Ledecké K. (2018). Je nutno říci, že tato práce je

z měřického hlediska velmi dobře zpracována, ale z časových důvodů nezbyl čas na detailní

prostudování možností dostupného software pro tvorbu výstupů. Proto byly výstupy

vyhotoveny prvním funkčním způsobem. To je škoda, neboť software má často mnohem větší

potenciál a vizualizace jsou tak zatíženy určitými nedostatky.

Tato práce se zabývá analýzou a testováním parametrů jedné z vizualizací používané pro

historické objekty, a sice barevné hypsometrie stěn. Námět vznikl ze zmíněné práce

Ledecké K. (2018), kde byl tento výstup použit bez hlubší analýzy. Zde byla použita shodná

data – laserový sken druhé brány hradu Andělská Hora (okres Karlovy Vary), který prošel

základními úpravami, jako je registrace, georeferencování, čistění šumu a ředění bodů.

Cíle práce:

­ Analýza a stanovení pravidel pro tvorbu hypsometrického plánu u stavebněhistorických

bádání

­ Prozkoumat možnosti tvorby hypsometrického plánu pomocí dostupného software,

zhotovit stručný přehled možností

­ Vytvořit podrobnější popis technologie tvorby vyhodnocené jako optimální

­ Vytvořit videonávod snímající obrazovku při tvorbě výstupu zvoleným způsobem

Cílem je vytvořit jakýsi rámec pro správnou a efektivní tvorbu hypsometrického plánu pro

stavebněhistorická bádání. Originalita práce spočívá v seskupení potřebných návodů na jedno

místo (návody k jednotlivým programům sice existují, ale nejsou ucelené a jejich hledání je

zdlouhavé).

Práce je vhodná především pro pracovníky památkových ústavů v České republice, kterým je

zde nabídnut jeden z možných výstupů (kromě běžných řezů, půdorysů aj.) a návod, jak ho se

znalostí běžného uživatele vytvořit. Stručné popisy jsou uvedeny pro všechny testované

programy, aby bylo možné se přizpůsobit různému softwarovému vybavení zpracovatelů. Ti by

pak měli být schopni z výstupu vyčíst hrozící pohyby a deformace historického objektu.

V první části práce (kapitola 2) jsou analyzována pravidla pro optimální vzhled

hypsometrického plánu. V dalších částech jsou pak popsány možnosti vybraných programů a

jak v nich dosáhnout co nejlepšího výsledku. Postupy jsou rozděleny na část pro zpracování

mračna bodů (kapitola 3.1) a část o samotné tvorbě hypsometrického plánu (kapitola 3.2). Na

konci práce (kapitola 4) je popsán postup zvolený jako nejlepší, jeho úskalí a výsledné

vizualizace.
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2 Barevná hypsometrie jako podklad pro

stavebněhistorická bádání
Pro tvorbu výstupů barevné hypsometrie zdi objektu bylo nutné testovat a získat ideální

parametry, například barvy pro vizualizaci, správné definování referenční roviny, velikost

bodu, stupeň detailu atp. Testování a výběru takových parametrů se věnuje tato kapitola. Je

důležité zdůraznit, že jsou použita data z pozemního laserového skenování – tedy mračno

bodů. K záznamu podobných dat lze použít také metody fotogrammetrie. K výstupu lze též

použít i model plošný (síťový), postup je potom odlišný.

2.1 Hypsometrie obecně

Barevná hypsometrie je jednou z kartografických metod znázornění výšek pomocí výškových

stupňů (vrstevnic), jejichž mezilehlá plocha (výškový stupeň) je vyplněna barevně podle

příslušné barevné stupnice v legendě. Běžně se používá i pro záporné hodnoty – hloubkové

stupně (Bláha, 2017). Je to metoda pro mnohé lidi velice názorná, a to i proto, že vzhledem

připomíná vrstevnice, ze kterých vychází (Hojovec, 1987). V mapách jde o další vrstvu mimo

mapové značky a popis, která vnáší nové informace, aniž by mapu výrazně obsahově

zatěžovala. Běžný příklad výstupu (mapy) s použitím barevné hypsometrie je na obr. 1 (Školní

atlas světa).

V této práci není tato metoda použita kartograficky, ale také zobrazuje odchylky (výšky)

barevnou stupnicí, a proto se na ni pravidla této metody též vztahují. Následující stránky se

zabývají zkoumáním těchto pravidel a zda je jejich použití možné i v takové úloze, jako je tvorba

hypsometrického plánu zdi historického objektu.

Obrázek 1: Příklad barevné hypsometrie – Školní atlas světa
Zdroj: Kartografie Praha
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2.2 Teorie barev, funkční dělení barevných škál

Práce s barvami se liší podle toho, zda má zobrazovaný jev charakter kvalitativní či

kvantitativní. V prvním zmiňovaném případě se jedná o jevy číselně neporovnatelné (kategorie

– např. druhy ovoce pěstované v krajích ČR) a je vhodné je odlišit tónem barvy. V případě

druhém jde o jevy vyjádřitelné číselně (např. objem pěstovaného ovoce nebo zeměpisné

souřadnice) a vzájemně porovnatelné. Takové jevy se obvykle zobrazují pomocí jedné barvy o

různém jasu a sytosti s tím, že sytější barvy vyjadřují vyšší hodnoty (Hojovec, 1987). Výběr oné

barvy, jejíž sytost se bude měnit, je také důležitý. Barva by měla být asociativní, tedy být si co

nejbližší se svou skutečnou barvou v přírodě (například les – zelený, hloubka – modrá atp.).

To nemusí platit u ustálených či standardizovaných stupnic (například geologická mapa).

Zároveň je dobré mít na paměti, že příliš světlé barevné odstíny mohou splývat s bílým

papírem, pokud se octnou na okraji mapy. Pokud je nutné použít barev více, měly by se

nacházet ve stejné části barevného spektra, protože to působí lépe na lidské oko (nedodržení

tohoto pravidla není hrubou chybou, ale mapa potom pro lidské oko vypadá zvláštně).

Ideální barvy vybrané pro tento projekt kombinují všechny výše zmíněné faktory. Jev (délkové

odchylky od roviny) byl shledán částečně kvalitativním i kvantitativním, protože kromě

samotné hodnoty odchylky musí zobrazovat ještě směr, kterým je bod odchýlen. Byl vybrán

přechod z modré (záporné hodnoty) přes tmavě žlutou do červené (kladné hodnoty). Tyto tóny


[…]


zvolen program Trimble RealWorks. Program byl zařazen do testování na základě doporučení

od Ing. Filipa Špačka. Byl vybrán především pro snadnou dostupnost aktuální verze pro

studenty pracující na bakalářské či diplomové práci. V neposlední řadě také kvůli ovládání

programu, které je přirozené, intuitivní a běžný uživatel se v něm rychle zorientuje a dokáže

využít mnoho funkcí i bez čtení nápovědy či manuálu k programu. Ostatní testované programy

nemají příliš mnoho nevýhod oproti zvolenému Trimble RealWorks. Svými schopnostmi jsou

srovnatelné a můžou ho snadno nahradit.

Pro tvorbu barevné hypsometrie z prostorového skenu byl zvolen program Surfer.

Rozhodujícími faktory byla především míra splnění podmínek předem stanovených a

popsaných v kapitole 2. Důraz byl kladen především na variabilitu rozložení barevné stupnice,

možnost exportu do formátu DXF (vektorová kresba pro AutoCAD) nebo jednoduchost a

plynulost celé tvorby v programu. Schopnosti všech testovaných programů jsou shrnuty

v tabulce mezi přílohami práce.

Obrázek 44: Diagram znázorňující výsledný postup

Pro celý postup tvorby od importu testovacích bodových dat až po export výsledného výkresu

byla vytvořena soustava video souborů snímajících obrazovku během tvorby. Tento druh

výstupu byl zvolen z důvodu vetší názornosti pro uživatele, kteří by stejný postup chtěli

zopakovat na svém počítači. Zároveň je to dnes již standardní typ návodu pro postup

v programech zveřejňovaný jak různými uživateli na fórech, tak samotnými tvůrci programů

na svých webových stránkách. Jistá nevýhoda může nastat při opakování postupu za jiných

podmínek, než bylo původně zamýšleno (například použití jiného operačního systému, než je

použit na videu).

K tvorbě videa byl použit program FastStone Capture volně dostupný ke stažení. Nahrávání

proběhlo na počítači s obrazovkou o velikosti 14 palců a operačním systémem Windows 7.

Verze software byla aktuální k období tvorby této práce, tedy duben 2018. Videa jsou na žádost

vedoucího práce dělena na krátké úseky. To aby bylo na webu podle názvů a atributů video

souborů snadné vyhledat konkrétní funkci či konkrétní úsek pracovního postupu. Do videí jsou

místy přidány poznámky, které mají většinou uvést širší souvislosti nebo dovysvětlení. To
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mimo jiné z důvodu, že soubor neobsahuje zvuk, který někdy poskytuje tytéž informace u videí

tohoto typu. Použití programu je velice prosté, přidání popisků též. Video soubor je součástí

práce jako elektronická příloha.

4.2 Úpravy v programu AutoCAD

Po konzultaci s vedoucím práce bylo rozhodnuto postupy v různých programech spojit

jednotícím koncem, a to převodem do programu AutoCAD a vytvořením finálního výstupu

v něm. Důvod pro takový postup byl především z důvodu rozšíření daného programu mezi

pracovníky památkových ústavů v České republice i obecně mezi lidmi zabývající se stavební či

památkovou péčí, pro které je výhodné získat výstup kromě formátu k tisku (PDF) i ve formátu

technickém. Takový formát umožní měření veličin (délek a úhlů), odečítání souřadnic nebo

dalších analýz, které by se do běžné obrazové dokumentace nevešly. Proto byly všechny výstupy

různými způsoby převedeny do formátu DWG a přetvořeny na technické výkresy pro

prezentaci klientům. Celkový výstup je tedy klientovi předán jako soubor výkresu formátu

DWG nebo DXF, dále jako interaktivní obraz formátu PDF i případně fyzický výtisk na papíře.

Program Surfer vybraný pro výsledné výstupy podporuje export do formátu DXF. V programu

AutoCAD byl z tohoto souboru vytvořen výkres hypsometrického plánu tak, aby splňoval

náležitosti technického výkresu a jednotný vzhled s výkresy tvořeny pracovištěm Laboratoře

fotogrammetrie. Vektorový soubor obsahuje skutečný rozměr a umístění v prostoru

zobrazovaných prvků a rozpisku standardního vzhledu. Výstup k odevzdání je pak exportován

do formátu PDF a to tak, že je možné využít interaktivní funkce tohoto formátu. Jedná se o

měření délek a vypínání viditelnosti vrstev výkresu (vrstvy výkresu jsou rozděleny též

standardně dle zvyků Laboratoře fotogrammetrie – viz příloha práce).

Nakonec proběhly experimenty s integrací hypsometrického plánu do ostatních technických

výstupů. Vnikne tak jeden PDF soubor obsahující mnoho různých výstupů, výkresů a

dokumentací, které jsou všechny umístěny na sobě ve stejném souřadnicovém systému a klient

tak má možnost pomocí vypínatelných vrstev porovnávat libovolné výstupy mezi sebou a na

tomto základě provádět hlubší analýzy objektu. Na základě konzultací s docentem Ryklem bylo

doporučeno do PDF souboru přidat vrstvu se svislým řezem a vrstvu pro ortofoto či fotoplán,

protože z jeho zkušeností pracovníkům památkového ústavu velmi dobře poslouží pro

orientaci ve výkresech. Bohužel fotoplán daného objektu nebyl k dispozici, a proto bylo do

souboru přidáno ortofoto síťového modelu převzatého z práce Ledecké K. Svislý řez byl též

převzat ze zmíněné práce. Integrace prvků (hypsometrický plán, ortofoto a svislý řez) byla

provedena pouze u zobrazení vnitřní části severní zdi. K jiné části objektu nebyla taková

dokumentace k dispozici.

4.3 Výstupy, vizualizace

Na základě veškerých testování a analýz v této práci byly vyhotoveny tři výkresy demonstrující

ideální podobu a funkčnost použitých technologií. Výkresy jsou součástí bakalářské práce jako
