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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výstupy odvozené z detailních 3D modelů historických objektů/míst – specifika

tvorby pro účely stavěbněhistorických bádání
Jméno autora: Vojtěch Cehák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Poloprutský
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je svým rozsahem a pokyny pro studenta standard, který Ing. Jindřich Hodač, Ph.D. vyžaduje
od svých studentů a je dán zkušenostmi z dlouhodobé spolupráce s odborníky z oblasti památkové péče.
Náročnost zadání se odvíjí jednak od složitosti zkoumaného objektu, dále v nutnosti si nastudovat danou problematiku a
nakonec v nutnosti průběžných konzultací s odborníky z různých odvětví.
S ohledem na výše vyjmenované hodnotím toto zadání jako „náročnější“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Z textu práce a příloh práce vyplývá, že se student v průběhu své práce řídil zadáním. Toto zadání hodnotím jako „splněno“.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení reflektuje zadání. Student zpracoval odpovídající literární rešerši, kterou následně konzultoval
s odborníky z různých oborů. Na jejich základě stanovil standardy finálních výstupů, které se snažil naplnit při následném
testování specializovaných softwarů.
Zvolený postup řešení hodnotím jako „správný“.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Student ve své práci využívá znalostí, které získal v průběhu svého bakalářského studia. Ve své práci student využívá a
odkazuje se na odbornou literaturu, která tematicky odpovídá zadání bakalářské práce. Průběžné výsledky jsou
konzultovány a hodnoceny.
K odborné úrovni předložené práce nemám zásadní připomínky, proto práci hodnotím za „A“, tj. „výborně“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Dle mého názoru je předložená bakalářská práce pro čtenáře přehledná a srozumitelná. Členění do kapitol je logické. Práce
v přiměřené míře podrobnosti předkládá a vysvětluje danou problematiku jak čtenáři z řad odborné, tak i laické veřejnosti.
Nicméně pro čtenáře může být trochu matoucí, že je mu technologie vizualizace barevné hypsometrie podrobně vysvětlena
až v kap. 3.2, ale s problematikou volby referenční roviny, která s vizualizací barevné hypsometrie úzce souvisí, je seznámen
již v kap. 2.4.
V textu se místy vyskytují pravopisné chyby, které bychom mohli označit za tzv. “překlepy“. Ve většině případů nemají vliv na
srozumitelnost textu. Výjimkou je Obr. 9 na straně 16, kde v popisech chybí jedno desetinné místo, což nekoresponduje
s textem na straně 15, a tak by se zcela měnila interpretace tohoto výstupu.
Vzhledem ke zmíněným připomínkám hodnotím formální úroveň předložené práce a jejích příloh za „B“, tj. „velmi dobře“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. …
Student ve své práci cituje informační zdroje, které odpovídají tématu bakalářské práce.
Citované informační prameny víceméně odpovídají citačním zvyklostem dle normy ISO 690.
Osobně bych studentovi doporučil, aby v pracích podobného typu nezapomínal uvádět v seznamu literatury identifikátory
ISBN, ISSN či DOI, mají-li ho citované publikace přiděleny.
Výběr zdrojů a použité citace hodnotím za „A“, tj. „výborně“.

Další komentáře a hodnocení
Ponechávám bez dalšího komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Vojtěcha Ceháka řeší teoretickou úlohu z oblasti měřické dokumentace v oboru památkové
péče. Student při jejím zpracování aplikoval znalosti a zkušenosti, které získal v průběhu bakalářského studia.
Rozsah práce odpovídá jejímu zadání. Většina mých připomínek k této práci byla řečena již dříve, připomínky se
věnovaly především její formální stránce.

Ohledně obsahové stránky práce bych rád studentovi položil dvě doplňující otázky:

1. Na straně 10 se zabýváte volbou počtu barev, resp. barevných intervalů, v hypsometrické stupnici a
uvádíte tam, že jste testoval stupnice s 5, 9 a 13 barvami. Podle jakého kritéria jste k testování zvolil právě
tyto stupnice?

2. Na straně 8, tj. na začátku 2. kapitoly, zdůrazňujete, že v práci pracujete s mračny bodů, ale také
připouštíte, že lze jako další variantu využít také digitální modely povrchu. V čem předpokládáte, že by
potom byl pracovní postup odlišný?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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